

از مطالعه این نشریه در زمان تفیلا وفواندن توراہ فودداری فرمایید.

אורה כלהדה

תרומה

جهت مفضا قدوسیت این نشریه از دور انداختن آن فودداری فرمایید.

8 اداری 5781

5 ف ت اری روش ن 5

وضعیت می‌باشد ، تغییر وضعیت در نزد شخصی که تفیلا می‌خواند و در تفیلا بیشتر متمرکز می‌گردد ، با نیت بیشتری تفیلا می‌خواند و به کلماتی که از دهان خارج می‌کند ، توجه بیشتری نشان داده و این تغییر وضعیت نیز باعث می‌شود تا امکان قبولی تفیلا وی بیشتر شود.

اگر فرد به گونه‌ای تفیلا بخواند که کمتر تمرکز داشته و به کلماتی که از دهان خارج می‌کند ، توجهی نداشته باشد ، پس امکان قبولی تفیلا وی کمتر است.

با کمی تأمل درمی‌یابیم تمامی افکار و نگرانیهایی که در ذهن ما وجود دارند و هنگام تفیلا مزاحم تمرکز ما می‌شوند ، افکار و نگرانیهای بی‌مورد هستند و تفکر درباره آنها هیچ سودی برای فرد ندارند. روزانه سه بار تفیلا می‌خوانیم و با کمی تفکر قبل از تفیلا ، می‌توان این افکار و نگرانیها را از ذهن خویش دور و هنگام تفیلا تمرکز بیشتری داشت.

برای مثال ، پیش می‌آید ضرر کوچکی به شخص وارد آمده یا فراموش نموده به مورد کوچکی رسیدگی نماید ، حال وی مدام فکر می‌کند چطور می‌تواند این ضرر را جبران و یا به آن مورد رسیدگی نماید ، در صورتی که این ضرر موردی جزئی است و از کیفیت زندگی شخص کم نمی‌کند. ولی با این حال ، هنگام تفیلا تمام تمرکز شخص با این موضوع درگیر است و به همین سبب شخص با نیت تفیلا نمی‌خواند. حال اگر قبل از شروع تفیلا از این شخص می‌پرسیدیم:

توراہ دستور می‌دهد: هر شخصی که قلباً می‌خواهد ، باید برای ساخت میشکان هدیه بیاورد. آوردن هدیه چند درجه داشت: طلا ، نقره ، مس و پارچه‌های رنگی.

قوم ییسرائل این هدایا را آوردند تا برای خد-اوند میشکان بسازند و خد-اوند در بین قوم ییسرائل ساکن گردد. درست است که خد-اوند تمام عالم را پر می‌کند ، ولی با این حال ، وقتی مکانی مشخص برای خد-اوند ساخته می‌شود ، در آنجا نور جلال شخینا به صورت مخصوصی ساکن می‌شود و به این ترتیب ، می‌توان در این مکان قربانی آورده ، به وسیله این میشکان ، گناهان را کفاره نمود و نیز اگر شخصی موردی نیاز دارد ، می‌تواند به این مکان آمده و در آنجا ، کمبود خویش را از خد-اوند درخواست کند و چون این مکان مقدس است ، امکان بیشتری دارد که خد-اوند تفیلا او را بشنود و درخواست او را برآورده نماید ، هم چنان که در ساخت بیت‌همیقداش ، شلومو هملخ از خد-اوند درخواست نمود هر شخصی که به این مکان بیاید و موردی را درخواست کند ، خد-اوند خواسته وی را برآورده نماید.

چنان که معروف است ، نور جلال شخینا از کوتل معاروی (دیوار ندبه) تکان نمی‌خورد و این مورد تا این ایام نیز ادامه دارد و همه برای عبادت ، تفیلا و تشکر از خد-اوند به این مکان می‌آیند.

می‌توان گفت شخصی که برای تفیلا به کوتل می‌آید ، به غیر از مکان مقدس ، مورد دیگری هم هست و این مورد تغییر

1 اگر در کیفیت و کمیت مطالب این نشریه (آی ، پیشنهاده و یا سوالی در امور هلافا و زندگی روزمره دارید از اتمام لطف

موردی ، به همین صورت رفتار نما تا مرتکب خطا نشوی. به این شکل ، سخنان ، اعمال و افکار تو در نزد خد-اوند مناسب خواهند بود و تفیلائی تو به درگاه خد-اوند ، شفاف ، روشن ، خالص و با نیت خواهند بود و خد-اوند چنین تفیلائی را قبول خواهد نمود."

درست است که برای نیل به درجاتی که هارامبان می‌نویسد ، فرد باید تمرین بسیاری بنماید ، ولی با انجام چند فعالیت مخصوص ، می‌تواند تمرکز خویش را در تفیلا خواندن بیشتر نماید. برای مثال ، هم چنان که شولخان عاروخ در هلاخاهای تفیلا می‌نویسد ، قبل از تفیلا خواندن ، شخص باید هر موردی که برای وی مزاحمت ایجاد می‌نماید را از کنار خویش بردارد.

پس شخص باید قبل از شروع تفیلا ، گوشی و هر دستگاه همراه دیگری که مزاحم تمرکز او می‌شوند را کنار بگذارد ، و نیز هنگام تفیلا ، برای پس از تفیلا برنامه‌ریزی نکند ، پس تمرکز فرد هنگام تفیلا بیشتر شده و به همین صورت نیز ، امکان قبولی تفیلائی او بیشتر خواهد بود. هر کس که در این مورد تلاش کند ، از جانب الهی نیز به او کمک خواهد گردید. باشد رضای خد-اوند که به زودی بیت‌همیقداش آباد گردد و به نجات کامل مزکی شویم.

"ضرر تو از این مورد چقدر است؟"

و آن شخص مبلغی را می‌گفت و نیز از او می‌پرسیدیم: "آیا حاضر هستی این مبلغ را برای ساخت بیت‌همیقداش هدیه بدهی؟"

و او در پاسخ می‌گفت: "البته که موافقم!"

حال اگر هدف از ساخت میشکان و بیت‌همیقداش این بود که فرد به خد-اوند نزدیک شود و با نیت بیشتری به درگاه خد-اوند تفیلا بخواند ، پس در چنین مواقعی باید تصور نماید این مبلغ را برای ساخت بیت‌همیقداش هدیه داده و به این صورت می‌تواند برای یک ساعت یا حداقل چند دقیقه هنگام قرائت تفیلائی هجده‌گانه ، این فکر و نگرانی را از خود دور نماید و با تمرکز بیشتری تفیلا بخواند. به این صورت تفیلائی شخص با توجه و تمرکز بیشتری خواهد بود. در این صورت ، انگار که وی هدیه داده تا نور جلال شخینا در نزد او ساکن گردد.

هارمبان در نامه‌ای که به فرزندش فرستاد ، می‌نویسد: "هنگام تفیلا ، تمام افکار مربوط به مسائل این دنیا را از قلب خود دور نما و قلب خود برای ایستادن در مقابل خد-اوند آماده کن ، نیز به ذهن خود طهارت بده و قبل از این که سخنی را از دهان خارج نمایی ، درباره آن فکر کن. در تمام طول زندگی و در هر

سکنی خد-اوند در نزد ما

تو دادم. من نه می‌توانم از دخترم دور شوم و نه می‌توانم به تو بگویم همسرت را همراه با خودت نبر. خواهشی از تو دارم و آن این که در هر جایی که می‌روی ، اتاقی نیز برای من در نظر بگیری تا نزدیک به شما باشم ، زیرا من دوری دخترم را نمی‌توانم تحمل نمایم."

میدراش در ادامه می‌فرماید: "خد-اوند به قوم ییسرائل نیز همین را فرمود: من تورا را به شما دادم ، من نمی‌توانم از تورا جدا شوم. نیز نمی‌توانم به شما بگویم تورا را همراه با خود نبرید. پس از شما خواهشی دارم و آن این که در هر کجا که هستید ، مکانی را برای من تهیه کنید ، هم چنان که تورا می‌فرماید: "برای من میشکانی تهیه کنند تا در بین آنها سکنی گزینم."

در این پاراشا ، خد-اوند دستور می‌دهد برای ساخت میشکان هدیه آورده تا بدین صورت برای سکنی خد-اوند در بین ما ، مکانی وجود داشته باشد.

میدراش در تفسیر این پاراشا می‌نویسد:

"گاهی شخص شی‌ای را می‌فروشد و وی همراه با این شیء فروخته می‌شود. خد-اوند نیز به قوم ییسرائل فرمود: "من تورا را به شما دادم و همراه با تورا به شما فروخته شدم."

میدراش برای فهم این مورد مثال آورده و می‌نویسد: پادشاهی بود که تک دختر عزیز درانه‌ای داشت. شاهزاده‌ای آمد و با این دختر ازدواج نمود. پس از پایان مراسم عروسی ، شاهزاده می‌خواست همراه با همسر خویش به سرزمین خود بازگردد. پادشاه به داماد خود گفت: "این تنها دختر من بود که آن را به

یسرائل شود ، پس خد-اوند به او فرمود اجازه ندارد وارد سرزمین یسرائل گردد و فقط می‌تواند این سرزمین را از بالای کوه عواریم ببیند ، به مانند پادشاهی که به فرزند خود دستور داد تا وارد دربار نشود ، حال پادشاه وارد حیاط دربار شد و فرزندش نیز همراه او آمد ، پادشاه وارد قصر شد و همین که فرزندش نیز می‌خواست وارد قصر شود ، پادشاه به فرزند خود گفت: "تو اجازه نداری وارد قصر شوی."

از این مثال میدراش می‌فهمیم سرزمین یسرائل به مانند قصر خد-اوند است ، پس باید تمام سعی و تلاش خود را بنماییم تا از قدوسیت سرزمین یسرائل مراقبت کنیم تا این سرزمین لیاقت سکنی خد-اوند را داشته باشد.

مورد دیگر اینکه خد-اوند می‌فرماید با شخص متکبر نمی‌تواند در یک مکان باشد و نیز خد-اوند از زناکاری و هر موردی که مربوط به اعمال و افکار زنا می‌باشد ، نفرت دارد. پس همواره باید از تکبر و افکار مربوط به زناکاری دوری نماییم تا خد-اوند در نزد ما سکنی گزیند.

سؤالی که پرسیده می‌شود این است که چطور اتاقي را باید برای خد-اوند آماده نمود تا در بین ما ساکن گردد؟ در پاراشای پینخاس ، پس از این که خد-اوند به مشه ربنو دستور می‌دهد قسمت صلفخاد را به دختران او بدهد ، خد-اوند به مشه ربنو می‌فرماید به بالای کوه عواریم برو و سرزمین یسرائل را که نصیب قوم یسرائل خواهد شد را ببیند. راشی در تفسیر این مورد می‌نویسد: "چرا مورد دختران صلفخاد با موضوع مشاهده سرزمین یسرائل از بالای کوه عواریم با هم نوشته شده‌اند؟

زیرا وقتی خد-اوند به مشه ربنو دستور داد تا این قسمت را به دختران صلفخاد بدهد ، مشه ربنو فکر کرد خد-اوند به وی اجازه می‌دهد تا وارد سرزمین یسرائل شود ، به همین جهت نیز خد-اوند به او گفت اجازه ندارد وارد سرزمین یسرائل گردد و فقط می‌تواند این سرزمین را از بالای کوه عواریم ببیند."

راشی در ادامه می‌نویسد: "مورد دیگر اینکه مشه ربنو وارد قسمت سبط گاد و رثوبن شد و چون خد-اوند به او تذکری نداد ، مشه ربنو فکر کرد اجازه دارد به صورت کامل وارد سرزمین

هدایای پوریم

ایجاد سر و صدا ، مزاحم جماعت شده و افراد بالغ را نیز از شنیدن کلمه به کلمه مگیلا باز می‌دارند و گناه جماعت بر عهده والدینی است که کودکان خردسال را به **בית דנסת** می‌آورند. بنابراین صحیح است ، ساعتی را پس از خاتمه تفیلاي آقایان ، برای قرائت مگیلا ویژه بانوان اعلام نمایند تا پس از بازگشت آقایان به خانه ، خانمها بتوانند بدون به همراه بردن کودکان کلمات مگیلا را با آرامش و دقت بشنوند.

۶. خواننده مگیلا موظف است به جماعت یادآوری نماید هنگام شنیدن متن مگیلا ، نیت کنند در حال انجام فرمان قرائت مگیلاي **נסת** می‌باشند و خود خواننده مگیلا نیز باید نیت نماید که با قرائت خود ، فرد فرد جماعت را شامل انجام میصوا می‌نماید.

۱. هنگام قرائت مگیلا باید دقت نمود ، زیرا اگر حتی یک کلمه درست ادا نشود ، این میصوا را انجام نداده است. بنابراین خواننده مگیلا باید سعی کند هر کلمه را صحیح تلفظ نماید تا

۸. هر فرد یهودی که به سن تکلیف رسیده چه مرد و چه زن موظف است ، دو بار قرائت متن مگیلا را در شب و صبح پوریم بشنود یا در صورت وارد بودن به آهنگ و تلفظ صحیح ، خودش متن مگیلاي نوشته شده بر پوست را قرائت نماید.

۹. شخصی که به هر دلیل قرائت مگیلاي شب پوریم را از دست بدهد امکان جبران آن را در روز ندارد.

۱۰. بانوانی که نمی‌توانند برای شنیدن مگیلا به **בית דנסת** بیایند یا به علت سر و صدا و ازدحام موفق به شنیدن کامل قرائت مگیلا نشده‌اند باید از شخصی ذیصلاح بخواهند تا مگیلا را در خانه برای آنها قرائت نماید تا به انجام این وظیفه شرعی مزکی گردند.

۱۱. کودکانی که به سن تربیت رسیده‌اند یعنی ۵ یا ۶ سال به بالا ، برای شنیدن مگیلا و فراگرفتن این میصوا ، می‌توان به **בית דנסת** آورد اما کودکانی که هنوز به سن تربیت نرسیده‌اند (زیر ۵ یا ۶ سال) نباید به **בית דנסת** آورد زیرا با

השקל برای مخارج **בית המקדש** می‌باشد و در گמارا (برאכות) آمده است: "از روزی که **בית המקדש** ویران گشته شد-اوند در سراسر عالم، فقط علم هلاخا را از آن خود می‌داند و هر شخص که تلاش می‌کند و دیگران را نیز تشویق می‌نماید تا تורה و فراگیرندگان آن را برافراشته نماید، نجات **ישראל** را با چشمان خود خواهد دید". در گמارا (بابا בתرا، برگ ۱۰، صفحه دوم) می‌فرماید: "چگونه **ישראל-ל** سربلند خواهد گردید؟ توسط **כי תשא** یعنی به زخوت میصوای **שקלים** و حمایت قوم از فراگیری دانش تורה برای رضایت پدر آسمانیان".

א. هر فرد یهودی موظف است در پوریم چهار میصوا انجام دهد:

- ✓ قرائت مگیلا؛
- ✓ فرستادن دو نوع مختلف خوراکی برای یک دوست یا آشنا (مرد برای مرد و زن برای زن)؛
- ✓ دادن مبالغی صداقا حداقل به دو شخص نیازمند؛
- ✓ صرف وعده‌ای غذا به احترام پوریم همراه با نوشیدن یابین به اندازه‌ای که کمی سرخوش شود (یا به خواب رود) و با شادمانی و نشاط گرفته شده از ایمان به **خد-اوند** و حمایت لحظه به لحظه او از تک‌تک فرزنداناش، به سوی **خد-ا** بازگردد و گفته شده درجه توبه از روی شادمانی در پوریم بسیار والاتر از درجه توبه از روی ترس در رش‌هشانا و کیپور می‌باشد. **אשריכם ישראל-ל**

تمام جماعت بشنوند و شامل میصوا گردند و در صورت ایجاد سر و صدا **שליח צבור** باید صبر کند تا سکوت برقرار شود و آن قسمت را مجدداً بخواند تا اشخاصی که آن کلمات را نشنیده‌اند انجام وظیفه نمایند.

א. اشخاصی که مگیلای غیر کاشر یعنی مگیلای چاپ شده روی کاغذ در دست دارند، اگر چند کلمه را از **שליח צבור** نشنیدند می‌توانند از روی مگیلای چاپ شده آن چند کلمه را بخوانند و خود را به **שליח צבור** برسانند.

ב. صحبت در حین قرائت مگیلا تا پس از براخای آخر آن ممنوع است و شخصی که به این دلیل، کلماتی را نشنود باید برگردد و آن چند کلمه را از روی مگیلایی که در دست دارد بخواند تا به **שליח צבור** برسد.

ב. رسم است تا قبل از قرائت مگیلا، مبلغ تعیین شده برای **זכר למחצית השקל** را می‌پردازند. شخصی که از لحاظ اقتصادی در تنگنا می‌باشد، می‌تواند با دادن حتی یک سکه در حد توان خود این میصوا را انجام دهد. افراد بالای ۲۰ سال باید **זכר למחצית השקל** را بپردازند و درجه بالاتر آن که افراد بالای ۱۳ سال نیز این مبلغ را پرداخت نمایند. بانوان نیز مانند آقایان باید این مبلغ را پرداخته و صحیح است جهت کودکان نیز، این **זכר** پرداخت شود. البته شخصی که بضاعت مالی ندارد می‌تواند برای خودش مبلغ تعیین شده را بپردازد و برای هر یک از افراد خانواده مبلغی جزئی حتی یک سکه کوچک بپردازد و **خد-اوند** از هر شخص به اندازه توان او انتظار دارد و نه بیشتر.

ד. مبلغ **זכר למחצית השקל** را جهت **תלמוד תורה** و مراکز پرورش دانش تורה اختصاص می‌دهند. اصل **מחצית**

قابل توجه خوانندگان گرامی

در مملهای ذیل امکان دریافت نشریه چاپ شده وجود دارد و به هیچ عنوان نماینده‌ای برای جمع‌آوری کمک به نشریه ندارد:

* **یروشالیم:** گئولا، فیابان ملفی ایسرائل شماره ۲۵ فروشگاه آقای فرجیان

* **تل‌آویو:** فیابان علیا شماره ۲۳، آقای کهن فولادی ۰۵۴-۹۳۷۸۲۸۱ * **کفرسابا:** آقای موטי کهن تلفن ۰۵۲-۳۵۶۱۵۲۹

* **ناتانیا:** آقای فرهاد تراشندگان تلفن ۰۵۲-۸۶۸۶۸۸۶ * **بیطار:** خانواده آقای نورانی تلفن ۰۵۴-۸۱۴۲۸۹۳۶

* **تارنمای:** [پاراشای هفته ۱](#) [پاراشای هفته ۲](#)